
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 79  del 29-02-2024 
 

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SIG.RA  A.M. A TITOLO DI 

RIMBORSO SPESE VIAGGI, PER IL TRASPORTO DEL FIGLIO 

DISABILE, PER L'ANNO 2024 GIUSTA RICHIESTA PROT. N. 5765 DEL 

26/02/2024. 

 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventinove, alle ore13:30 del mese di febbraio, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la 

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:  

 

Carta Giuseppe SINDACO A 

Marino Guido VICE SINDACO P 

Magnano Massimo ASSESSORE P 

Incontro Flora ASSESSORE P 

Nicosia Francesco ASSESSORE P 

Caruso Mirko ASSESSORE P 

 

 Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.  

 

Assume la presidenza il VICE SINDACO  Marino Guido, partecipa il VICE SEGRETARIO 

GENERALE del Comune Avv. Amato Daniel, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 

 

 

 
Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 

F.to ******* *******  

  



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 29-02-2024 Pag. 2 

 

 

Il sottoscritto Daniel Amato, in qualità di Vice Responsabile del Settore Servizi 

Sociali e Assistenziali, sottopone all’Onorevole Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SIG.RA A.M. A TITOLO DI 

RIMBORSO SPESE VIAGGI, PER IL TRASPORTO DEL FIGLIO 

DISABILE, CON MEZZO PROPRIO, PRESSO IL XII ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI BELVEDERE (SR), PER L’ANNO 2024 GIUSTA 

RICHIESTA PROT. N. 5765 DEL 26/02/2024. 
 

 

            

           PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi lo 

sviluppo di politiche a sostegno di categorie in condizioni di particolari fragilità, 

finalizzati a sostenere l'integrazione e l'autonomia in tutti gli ambiti della vita ed 

intende rimuovere gli ostacoli che aggravano la disabilità;  

          VISTA la L. n.5/2005 che ha lo scopo di contribuire a garantire ai giovani 

della Repubblica l'esercizio del diritto allo studio e di permettere a ciascuno di 

raggiungere i più alti gradi di istruzione; 

            VISTA la L. n. 328/2000; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 867/57 del 2003; 

VISTA  la legge 104/92; 

TENUTO CONTO  della richiesta prot. n. 5765 del 26/02/2024 con la quale 

la Sig.ra A. M. chiede il rimborso delle spese carburante per il trasporto scolastico del 

proprio figlio, portatore di disabilità grave, presso il XII Istituto Comprensivo con 

sede a Belvedere (SR) durante l’anno scolastico in corso; 

TENUTO CONTO della certificazione agli atti di questo servizio, attestante  

che il minore è affetto da disabilità grave;  

CHE la Sig.ra A. M. con la sopracitata nota ha presentato il relativo certificato 

di iscrizione del figlio presso la classe II A del XII Istituto Comprensivo di 

Belvedere; 

TENUTO PRESENTE che il contributo da erogare verrà calcolato 

equiparando, in assenza di specifica normativa, al rimborso di spesa a quello 

riconosciuto ai dipendenti comunali, pari cioè al costo del biglietto del mezzo 

pubblico e tenuto conto delle effettive giornate di frequenza a scuola; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 1.000,00 al cap. 2380, miss. 12 

progr. 4 tit. 1, del corrente bilancio; 

 PROPONE  

 

All’Onorevole Giunta Municipale, per le motivazioni in premessa qui 

richiamate integralmente di accogliere la richiesta della Sig.ra A. M., acquisita al 

prot. n. 5765 del 26/02/2024, finalizzata al rimborso delle spese per il trasporto del 

proprio figlio presso il XII Istituto Comprensivo con sede a Belvedere (SR); 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 29-02-2024 Pag. 3 

 

STABILIRE che il rimborso potrà essere effettuato per le giornate di presenza 

relative all’anno 2024;  

AUTORIZZARE il Vice Responsabile del Settore Servizi Sociali e 

Assistenziali all’assunzione dell’impegno di spesa presunto pari ad € 1.000,00, 

disponibile al cap. 2380, Miss. 12, Progr. 4, Tit. 1, del corrente bilancio; 

DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme, al 

completamento dell’anno scolastico in corso, previa acquisizione di un’attestazione 

sulle effettive presenze dell’assistito rilasciata dal XII Istituto Comprensivo con sede 

a Belvedere (SR); 

STABILIRE che il contributo sarà erogato in relazione alle effettive giornate 

di frequenza a scuola ed equiparato al rimborso spesa riconosciuto ai dipendenti 

comunali, pari cioè al costo del biglietto del mezzo pubblico;  

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e 

sul sito Istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sezione provvedimenti-sottosezioni “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” tutti i provvedimenti, ai sensi della vigente normativa; 

PROPORRE l’esecutività immediata dell’atto ai sensi dell’art. 12 della L. R. 

n. 44/96. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

“CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SIG.RA A.M. A TITOLO DI 

RIMBORSO SPESE VIAGGI, PER IL TRASPORTO DEL FIGLIO 

DISABILE, PER L'ANNO 2024 GIUSTA RICHIESTA PROT. N. 5765 DEL 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 29-02-2024 Pag. 4 

 

26/02/2024.” 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 

motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 

 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 

di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A  
 

DI ACCOGLIERE la richiesta della Sig.ra A. M., acquisita al prot. n. 5765 del 

26/02/2024, finalizzata al rimborso delle spese per il trasporto del proprio figlio 

presso il XII Istituto Comprensivo con sede a Belvedere (SR); 

DI STABILIRE che il rimborso potrà essere effettuato per le giornate di 

presenza relative all’anno 2024;  

DI AUTORIZZARE il Vice Responsabile del Settore Servizi Sociali e 

Assistenziali all’assunzione dell’impegno di spesa presunto pari ad € 1.000,00, 

disponibile al cap. 2380, Miss. 12, Progr. 4, Tit. 1, del corrente bilancio; 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme, al 

completamento dell’anno scolastico in corso, previa acquisizione di un’attestazione 

sulle effettive presenze dell’assistito rilasciata dal XII Istituto Comprensivo con sede 

a Belvedere (SR); 

DI STABILIRE che il contributo sarà erogato in relazione alle effettive 

giornate di frequenza a scuola ed equiparato al rimborso spesa riconosciuto ai 

dipendenti comunali, pari cioè al costo del biglietto del mezzo pubblico;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 

e sul sito Istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sezione provvedimenti-sottosezioni “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” tutti i provvedimenti, ai sensi della vigente normativa; 

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A  

 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 

della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 

 

 

 
 
  



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 29-02-2024 Pag. 5 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 

 Il VICE SINDACO  

  F.to  Marino Guido  

 
 

 

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Magnano Massimo  F.to Avv. Amato Daniel 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 1229 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 05-03-2024 al 20-03-2024 registrata al n. 1229 

Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li 21-03-2024 

         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE

              

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE  

                                                                                                                                                                                       

................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 1229 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 05-03-2024 al 20-03-2024 e che non sono 

pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 05-03-2024 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Avv. Amato Daniel 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          

 

................................................................................................................................................................................................ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-03-2024  

 

- Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art.12 L.R. n.44/91; 

 

Melilli, lì 17-03-2024 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Amato Daniel 

 

 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 29-02-2024 Pag. 6 

 

 

 


